
14



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Rua Barão de Itapary, 227 - Centro

CEP: 65.070-020
São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 14, Segunda-feira, 16 de abril de 2018



SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 88, de 09 de abril de 2018 ...................................................................

Portaria Nº 89, de 09 de abril de 2018 ...................................................................

Portaria Nº 90, de 09 de abril de 2018 ...................................................................

Portaria Nº 91, de 13 de abril de 2018 ...................................................................

03

04

05

06

SUMÁRIO

Nº 14, Segunda-feira, 16 de abril de 2018



03

Portaria nº 88, de 09 de abril de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando o que estabelece o inciso I do artigo 2º do Decreto no 77.052, de 19 de janeiro
de 1976 da SNS-MS que dispõe sobre a fiscalização sanitária das condições de exercício de
profissões e ocupações técnicas e auxiliares, relacionadas diretamente com a saúde.

Considerando a Lei Federal 6.839, de 30 de outubro de 1980 que rege a obrigatoriedade da
responsabilidade técnica.

Considerando que a ausência de um responsável técnico legalmente habilitado, no desempenho
de ações no âmbito da saúde, constitui infração sanitária prevista nos incisos XIX, XXV e XXVI
do Artigo 10, da Lei Federal nº 6.437, de 10/08/77.

Considerando as determinações legais e o compromisso de orientar, disciplinar e fiscalizar o
exercício profissional com base nos critérios específicos estabelecidos por cada Conselho
Regional de cada profissional no exercício de sua profissão.

Considerando a Portaria nº 01, de 02 de janeiro de 2017, publicada em Boletim de Serviço nº
01, página 03, de 20 de janeiro de 2017.

Considerando o Memorando 098/2018 da Gerencia de Atenção à Saúde/HU-UFMA, datado de 28
de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º Designar DIANA VIRGINIA LOPES DE ARAÚJO, Terapeuta ocupacional, registrada no
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CREFITO/12ª Região) sob nº 9620, do
quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), matrícula SIAPE nº
2158486 para Responsável Técnico pela equipe de profissionais da categoria nos campos da
assistência à saúde, em atividade no Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 14, Segunda-feira, 16 de abril de 2018



04

Portaria nº 89, de 09 de abril de 2018

Designar servidor para responder pela função nos
afastamentos de seu titular

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, administrado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, conforme contrato
celebrado entre a Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e a EBSERH, em 17 de janeiro de
2013, e Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em
30/07/2015, que delega competência aos Superintendentes para a prática dos atos de gestão
específica.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, EURICO SANTOS NETO, Gerente Administrativo, matrícula SIAPE/EBSERH nº
2169685 para, durante os afastamentos legais e temporários da Superintendente do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HUUFMA/EBSERH), substituí-la na condição
de Superintendente eventual e praticar os atos de gestão orçamentária, financeira, contábil,
patrimonial, documental e de recursos humanos necessários ao funcionamento deste Hospital,
observadas as diretrizes da Portaria 125/2012-EBSERH.

Parágrafo único: A Superintendente e Gerente Administrativo, de que trata o caput deste artigo,
nos seus impedimentos legais e eventuais, serão substituídos pela Gerente de Ensino e Pesquisa
deste HU-UFMA, Rita Da Graça Carvalhal Frazão Correa, matrícula SIAPE 0407790.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 160, de 30 de maio de 2017, publicada em Boletim de
Serviço nº 23, p. 3, de 30 de maio de 2017.

Art. 3º Registre-se. Publique-se e cumpra-se

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 14, Segunda-feira, 16 de abril de 2018



05

Portaria nº 90, de 09 de abril de 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias e, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de
13/12/2012, e revisada em 30/07/2015 com publicação no DOU em 03/08/2015.

Considerando Processo nº 23523.001756/2018-18 originado na Unidade de Administração de
Pessoal da Divisão de Gestão de Pessoas e que trata da indicação de substituto do titular de
cargo/função.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o empregado público ALTAIR DA TRINDADE ROSAS JÚNIOR, Assistente
Administrativo, matrícula 2383663, para responder pelo cargo de Chefe da Divisão Logística e
Infraestrutura Hospitalar, junto a Gerência Administrativa do Hospital Universitário da
Universidade Federal do Maranhão (HU-UFMA), na licença para tratamento de saúde do titular
ALESSANDRA ENES ROCHA, matrícula 2098862, no período de 14 de março de 2018 a 08 de
abril de 2018.

Art. 2º Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 14, Segunda-feira, 16 de abril de 2018



06

Processo nº 23523.002022/2018-48
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO – INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

PORTARIA Nº 91, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional
de Controle Disciplinar da Ebserh (ago/2017).

Considerando o Despacho nº 20/2018 da Corregedoria/HU-UFMA no Processo
23523.002022/2018-48.

RESOLVE:

Art. 1º Designar NAYANNE DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula SIAPE nº 2101309, ocupante do
cargo de assistente administrativo, lotada na Corregedoria e AMANDA DE MARIA GOMES
PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 2383704, ocupante do cargo de assistente administrativo, lotada
na Gerência de Atenção à Saúde, para atuarem como COMISSÁRIOS e conduzirem
procedimento de Investigação Preliminar visando à apuração de fato considerado irregular
descrito no Processo nº 23523.002022/2018-48, por meio da coleta de provas, depoimentos e
demais diligencias porventura necessárias.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos dos comissários.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 14, Segunda-feira, 16 de abril de 2018


